**c. *Si igitur ambo:*** Remouet alterum membrum, uidelicet, orbem et stellam simul moueri, ita ut utrumque horum proprium motum uindicet. Si enim ita foret sequeretur quamlibet stellam cum circulo, cui adiuncta est, aequa uelocitate moueri, cum uideamus omnes stellas ad eundem locum una cum suo orbe singulis diebus redire.

**d. *Non est autem consentaneum:*** Quod absurdum sit eandem esse astrorum et orbium celeritatem, ita ut tanto astrum sit uelocius quanto maior circulo torquetur, ex eo probat quia in naturalibus corporibus ita fieri uidemus ut quo unumquodque maius est, eo uelocius motu proprio feratur, siquidem maiori impetu descendit praegrande saxum quam lapillus. Deinde conuincitur eadem absurditas ex eo quia uel eiusmodi aequalitas proueniret ex necessitate naturae uel casu: quorum utrumque falsum est. Primum quia, si stellae in diuersos circulos transponantur, et ea, quae in minori inerat, in maiori collocetur, et contra, certe quae prius tardior erat, fiet uelocior; quae erat uelocior, fiet tardior: quod tamen neutiquam accideret si praedicta celeritas a natura ipsa necessario orietur. Posterius quoque a uero abest, tum quia, si id fortuito contingeret, cum fortuita in utramque partem cadant, non in omnibus circulis eodem pacto se res haberet: cuius tamen oppositum experimur, siquidem omnes stellae quae in maioribus circulis uoluuntur celeriores sunt; tum quia ea, quae casu eueniunt, sunt praeter naturae ordinem; in corporibus autem caelestibus omnia composite et ordinate ac naturae congruenter fiunt.

*Fortuita  
cadunt in  
utranque  
partem.*

**e. *At uero:*** Quod etiam a ratione alienum sit ut orbis ipsi quiescant et stellae moueantur ex eo probat quia in eadem fere incommoda erit incurrendum, quae enim in maioribus [P. 278] circulis mouebuntur uelociiores erunt quam quae in minoribus, atque ita fiet ut stellarum uelocitates ad orbium magnitudines proportionem habeant, quod absurdum esse ex dictis patet.

*Non ferri  
stellae caelo  
quiescente.*

**f. *Cum igitur:*** Colligit id quod reliquum erat: nimirum, stellas non cieri proprio motu, sed infixas atque illigatas suis orbibus ab iis circumduci, quo pacto incommoda omnia declinantur. Nam stellae quae in maioribus haerent circulis uelociiores erunt non

*Stellas non  
moueri motu  
proprio.*

e afirme que o céu, o Sol, a Lua, as estrelas e enfim tudo o que existe no alto está imóvel, e só a Terra se move. Mas agora supõe que a Terra está em repouso, algo que deverá ser demonstrado no decorrer da obra.